
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOVEMBRO/2021 

 

 
Publicado em 03 de Fevereiro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

  

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 

Grande do Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e 

campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................25 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................25 
 

2.1- Férias................................................................................................................26 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................26 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................26 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................26 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................26 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................26 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….27 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..27 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 
PORTARIA No 234, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor FELIPE LUY VALÉRIO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE no 1504977, 

do cargo de Coordenador Substituto do Curso de Licenciatura em Matemática, código FUC-001. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

 

PORTARIA No 235, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor FELIPE LUY VALÉRIO, Professor EBTT, Matrícula SIAPE no 1504977, 

para o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática, código FUC-001. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA No 236, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

DESIGNAR a servidora KARINE PERTILE, Professora EBTT, Matrícula SIAPE no 2384759, para 

o cargo de Coordenadora Substituta do Curso de Licenciatura em Matemática, código FUC-001. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 237, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) NÁDIA CINI, matrícula 1102315, cargo ASSISTENTE 

EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI, CLASSE: 

D PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

16/JUL/2020. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 238, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140, de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, e CONSIDERANDO: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

a) Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 12.735, de 26/10/2021, do Ministério da Economia, publicada no 

DOU de 27/10/2021, Seção 01, pág. 55; 

b) A Portaria nº 460, da Reitoria do IFRS, de 04/11/2021; 

c) O Calendário Acadêmico 2020/2021 do Campus Bento Gonçalves, que indica como dias letivos 

o período de 20 a 24 de dezembro de 2021. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º ESTABELECER o recesso para as festas de final de ano, com a devida compensação, nos 

termos da Portaria SGP/SEDGG/ME No 12.735, de 26/10/2021, do Ministério da Economia, 

publicada no DOU de 27/10/2021, Seção 01, pág. 55. 

 

Art. 2º O recesso para comemoração das festas de final de ano (Natal e Ano Novo), no Campus 

Bento Gonçalves, compreenderá o período de 27 a 31 de dezembro de 2021. 

 

Art. 3º Os servidores deverão se revezar no período comemorativo estabelecido no Art. 2º, 

preservando a prestação dos serviços essenciais. 

 

Art. 4º O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II do art. 44 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, e da Instrução Normativa SGP/ME nº 2, de 12 de setembro de 2018, dentro do 

período compreendido entre a data desta portaria e 31 de outubro de 2022, nos seguintes termos: 

I – para os agentes públicos que exercem as suas atividades presencialmente, a referida 

compensação deverá ser realizada mediante antecipação do início da jornada de trabalho ou de sua 

postergação, respeitando-se o horário de funcionamento do órgão ou entidade; 

II – para os agentes públicos em trabalho remoto por força de medidas de proteção para o 

enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da COVID-

19 no período de compensação de que trata esta portaria, o recesso deverá ser compensado a partir 

do seu retorno ao trabalho presencial. 

 

Art. 5º O servidor que não compensar as horas usufruídas em razão do recesso sofrerá desconto na 

sua remuneração, proporcionalmente às horas não compensadas. 

 

Art. 6º Fica delegada competência às respectivas chefias para requisitar servidores visando o 

atendimento de serviços que necessitem ser prestados nos dias estabelecidos para o recesso. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

PORTARIA No 239, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 116, de 9 de junho de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Pedagogia, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Henri Luiz Fuchs - (Siape 2053615) 

 

CORPO DOCENTE 

Alexsandra Joelma Dal Pizzol Coelho Zanin – (Siape 1730999) 

Andressa Argenta – (Siape 1129512) 

Angela Flach – (Siape 1329338) 

Carina Fior Postingher Balzan – (Siape 1645835) 

Carlos José de Azevedo Machado - (Siape 3085784) 

Edson Carpes Camargo – (Siape 1799163) 

Fernanda Zorzi – (Siape 12131016) 

Gregório Durlo Grisa – (Siape 2384783) 

Janine Bendorovicz Trevisan – (Siape 1345378) 

Onorato Jonas Fagherazzi – (Siape 2485265) 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Juraciara Paganella Peixoto - (Siape 1602040) 

 

CORPO DISCENTE 

Eloise Cousseau Machry - (Matrícula 20182170190) 

Lucimara dos Santos - (Matrícula 20182190239) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PORTARIA No 240, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 113, de 05 de abril de 2019. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Informática para Internet integrado ao ensino médio, do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que 

trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Rafael Ramires Jaques - (Siape 1869122) 

 

CORPO DOCENTE 

Aline Hentz – (Siape 1223533) 

Aline Nondillo – (Siape 2197135) 

Andressa Argenta - (Siape 1129512) 

Ângela Flach - (Siape 1329338) 

Carlos José De Azevedo Machado - (Siape 3085784) 

Cibele Alves Dos Santos - (Siape 1974891) 

Daniela Brun Menegotto - (Siape 1313964) 

Debora Tomasini - (Siape 1214021) 

Franco Nero Antunes Soares – (Siape 2127295) 

Homero Bergamaschi Dutra - (Siape 1828021) 

Ivan Prá - (Siape 1680756) 

Jonathan Henriques Do Amaral - (Siape 1277757) 

Juliana Flach - (Siape 1558177) 

Juliana Fronza - (Siape 1727644) 

Karine Pertile - (Siape 2384759) 

Lissandra Luvizão Lazzarotto - (Siape 1799020) 

Maurício Covolan Rosito - (Siape 1669378) 

Onorato Jonas Fagherazzi - (Siape2485265) 

Paulo Roberto Wunsch - (Siape 2112976) 

Roberta Schmatz - (Siape 1119051) 

Ronaldo Serpa Da Rosa - (Siape 2263571) 

Sandro Neves Soares - (Siape 1869266) 

Thyago Salvá - (Siape 1749806) 

Tiago Martins Da Silva Goulart - (Siape 1612175) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Lilian Carla Molon – (Siape 1665819) 

 

CORPO DISCENTE 

Giovanni Lazzarotto Zini - (Matrícula 202010040080) 

Gustavo Bianchi - (Matrícula 201910040045) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 241, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 074, de 23 de março de 2021. 

 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Bento Gonçalves 

do IFRS, que ficará assim constituída:  

 

COORDENADORA 

Ana Cláudia Kirchhoff – (Siape 1676332) 

 

REPRESENTANTES DISCENTES 

Representante do Ensino Médio e Educação Profissional: 

Laryssa Almeida Damiani – (Matrícula 202011130171) 

Representante do Ensino Superior: 

Robert Reiziger de Melo Rodrigues – (Matrícula 201811120296) 

 

REPRESENTANTES DOCENTES 

Franco Nero Antunes Soares – (Siape 1127295) 

Henri Luiz Fuchs – (Siape 2053615) 

 

REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS 

Cassiele de Barros da Luz – (Siape 3010575) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Kelen Rigo – (Siape 1791858) 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 242, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: 

Equipe de Planejamento - para &quot;Aquisição de Desktops” para o Campus Bento Gonçalves do 

IFRS. 

Jonatas Campos Martins - Siape 2383686 

Thiago Grassel dos Reis - Siape 3061117 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 243, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, 

publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: Equipe de Planejamento 

para “Aquisição de Microscópios Estereoscópicos” para o Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

PORTARIA No 244, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 2021, 

publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como: 

Equipe de Planejamento - para &quot;Aquisição de Micrótomo ” para o Campus Bento Gonçalves 

do IFRS. 

 

Daniel Martins Ayub – Siape 1644995 

Luciana Pereira Bernd – Siape 1806114 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 245, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 273, de 18 de setembro de 2019. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Administração subsequente ao ensino médio do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – Siape 1374894 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Giseli Verginia Sonego – Siape 1997477 

Ivan Pra – Siape 1644994 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 - (suplente) 

 

CORPO DISCENTE 

Andrea Moreira Abreu – Matrícula 201921140135 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 246, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) ALESSANDRA ISNARDI LEMONS, matrícula 

1443853, cargo BIBLIOTECÁRIA-DOCUMENTALISTA, de NÍVEL: NS, CLASSE: E, 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

PADRÃO: 211, para NÍVEL: NS, CLASSE: E PADRÃO: 212, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01/SET/2021. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 247, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria No 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1o Prorrogar, até o dia 20/11/2021, o prazo para apresentação dos resultados do levantamento 

de inventário do Almoxarifado do Campus Bento Gonçalves do IFRS, a ser realizado pelos 

servidores designados pela Portaria no 224, de 25 de outubro de 2021. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 140/2021 

 

 

PORTARIA No 248, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE 

DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Nº 140 de 19 de julho de 

2021, publicada no D.O.U. de 21 de julho de 2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do “Curso 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio” do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

CORPO DOCENTE 

Alexandre Gomes Ribeiro – Siape 2062128 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Aline Nondillo – Siape 2197135 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Angela Flach – Siape 1329338 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 

Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 

Claudia Soave – Siape 2771134 

Elimoel Abrao Elias – Siape 2090680 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Janine Bendorovicz Trevisan – Siape 1345378 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Leane Maria Filipetto – Siape 1211905 

Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Luis Henrique Ramos Camfield – Siape 1608997 

Thiago Savio Carbone – Siape 1607162 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

Vagner Weide Rodrigues – Siape 2141408 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Rodrigo Bonadiman Zanatta – Siape 2133969 - (suplente) 

 

CORPO DISCENTE 

Júlia Paese Faccin – Matrícula 20201308042 

Emanuela Marcon Bagnara – Matrícula 2020307420 – (Suplente) 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Luciana Pereira Bernd 

Diretora-Geral Substituta 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 140/2021 

 

 

PORTARIA No 249, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 

27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) CLADEMIR FRANCISCO PIOVESANA, matrícula 

1213529, cargo PADEIRO, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 415, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: C PADRÃO: 416, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

30/OUT/2021. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 250, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 192, de 21 de setembro de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Superior de Licenciatura em Matemática do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da 

Resolução do Conselho do Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos 

Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

COORDENADOR DO CURSO 

Felipe Luy Valerio - Siape 1504977 

 

CORPO DOCENTE 

Carlos José de Azevedo Machado - Siape 3085784 

Delair Bavaresco - Siape 1608975 

Diego Eduardo Lieban - Siape 1467895 

Fernanda Zorzi - Siape 1213101 

Karine Pertile – Siape 2384759 

Maurício Henrique de Andrade – Siape 1819046 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Roselaine Neves Machado - Siape 1528000 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Sandra Denise Stroschein - Siape 1894505 

Tatiani Secretti – Siape 1579604 

Vagner Weide Rodrigues - Siape 2141408 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Raquel Fronza Scotton - Siape 2145639 

Rodrigo Bonadiman Zanatta - Siape 2133969 

 

CORPO DISCENTE 

Marília Raphaela Scarton - Matrícula 201711090360 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria nº 148/2020 

 

 

PORTARIA No 251, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 68/2018, de 06 de março de 2018. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 15/2018, firmado entre o IFRS e a Empresa Promob Softwares S.A, que tem por objeto: 

a contratação de serviços para configuração, suporte e manutenção do software PROMOB erp 

(antigo MCM PROWAY), sistema de gestão, para o IFRS - Campus Bento Gonçalves. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

GESTOR DO CONTRATO: 

Carlos Alberto Trevisan - SIAPE n° 49044 

 

FISCAL ADMINISTRATIVO: 

Thiago Grassel dos Reis - SIAPE n° 3061117 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

FISCAL TÉCNICO: 

Leonardo Alvarenga Pereira – SIAPE nº 1798998 

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 4º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataformaMoodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

PORTARIA No 252, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o DISPENSAR a servidora PAULA ZONATTO, Assistente em Administração, matrícula 

siape 1443867 da função de coordenadora da Coordenadoria de Licitações, FG-0001. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 253, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR a servidora ANDREIA REGINA MALLMAN CARNEIRO, Assistente em 

Administração, matrícula siape 2305883 da função de coordenadora da Coordenadoria de 

Licitações, FG-0001. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

PORTARIA No 254, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o INTERROMPER as férias do servidor Raul Mattos Araújo, professor EBTT, matrícula 

Siape 1215271, a partir de 16/11/2021, parcela 02, exercício 2021, reagendadas para 

04/01/2021.Motivo: 

atender às demandas da Coordenadoria de Ensino Médio e Educação Profissional. 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 255, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Ar. 1º REVOGAR a Portaria nº 147, de 29 de julho de 2021. 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 32/2020, firmado entre o Instituto Federal de Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul - Reitoria e a Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC, que tem por objeto: Publicidade legal 

impressa e/ou eletrônica de interesse da contratante para o IFRS- Campus Bento Gonçalves. Os 

servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução 

Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão 

atualizada. 

 

Gestora do contrato: 

ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO - SIAPE 2305883 

 

Fiscal Administrativa: 

CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM - SIAPE 1794504 

 

Art. 3° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 6º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 256, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 003, de 15 de janeiro de 2020. 

 

https://moodle.ifrs.edu.br/


 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Bento Gonçalves, nos 

termos da Resolução do Conselho do Campus no 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do 

Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e Superiores. 

 

CORPO DOCENTE 

Aline Hentz – Siape 1223533 

Aline Nondillo – Siape 2197135 

André Mezzomo –Siape 1374053 

Andressa Argenta – Siape 1129512 

Angela Flach – Siape 1329338 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline do Amaral Friggi – Siape 1934711 

Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 

Debora Tomasini – Siape 1214021 

Diego Eduardo Lieban – Siape 1467895 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 2127295 

Gisele Verginia Sonego – Siape 1997477 

Isadora Finoketti Malicheski – Siape 2124261 

Jader da Silva Netto – Siape 1680756 

Jaqueline Morgan – Siape 2013541 

Jonatan Müller – Siape 1825709 

Jonathan Henriques Do Amaral – Siape 1277757 

Juliana Flach – Siape 1558177 

Leticia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Luiz Vicente Tarrago – Siape 3107465 

Marcus André Kurtz Almança – Siape 1806059 

Maria Amélia Agnes Weiller – Siape 1935077 

Marleide Costa Canizares – Siape 1218945 

Michele Mafessoni de Almeida – Siape 3085288 

Miguel Ângelo Sandri – Siape 1356315 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 2485265 

Otavio Dias da Costa Machado – Siape 1485262 

Paula Bianchet – Siape 1017774 

Paulo Roberto Wunsch – Siape 2112976 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Regina da Silva Borba – Siape 1602915 

Roberta Schmatz – Siape 1119051 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 2137885 

Sandra Denise Stroschein – Siape 1894505 

Soeni Bellé – Siape 1313978 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Tiago Martins da Silva Goulart – Siape 1612175 

Tiago Pedruzzi – Siape 2278800 

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Kelen Rigo – Siape 1791858 

 

CORPO DISCENTE 

Kauei Centenaro – Matrícula 202010010237 

Luan da Silva Guth – Matrícula 202010010105 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 257, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) VERONICA BALLOTIN BARONI, matrícula 139157, 

cargo TECNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 303, 

para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 304, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 27/OUT/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 258, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR, 

matrícula 1592355, cargo TECNICO EM ALIMENTOS E LATICÍNIOS, de NÍVEL: NI, CLASSE: 

D, PADRÃO: 409, para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 410, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 17/JUL/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 259, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1o Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a contar desta data, o prazo da Portaria no 138, de 14 de 

julho de 2021, que designou a “comissão para elaborar estudo sobre a viabilidade de utilização das 

instalações do abatedouro da Estação Experimental de Tuiuty, para atividades de ensino, pesquisa e 

extensão.” 

 

Art. 2o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 260, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 55/2021, firmado entre o IFRS-Campus Bento Gonçalves e a FUNDAÇÃO DE APOIO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL – FAURGS , que tem por objeto a 

Contratação da FUNDAÇÃO para realizar a gestão financeira do Projeto “Sistematização e 

avaliação de dados analíticos dos produtos da cadeia vitivinícola”, visando ao desenvolvimento 

científico e à capacitação tecnológica na área de Viticultura e Enologia. Os servidores deverão 

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº 

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada. 

 

Gestor do contrato: 

Evandro Ficagna - SIAPE: 13569589 

 

Fiscal Administrativo: 

Diovane Freire Moterle - SIAPE: 18036945 

 

Art. 2° O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 3° Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades 

deste serão do gestor do contrato. 

 

Art. 4º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS disponibiliza 

gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle - ( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 261, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, tendo em vista o disposto no Art. 145, Inciso I e Art. 168, ambos da Lei 

no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o que consta nos autos do processo, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigativa no 23360.000616/2017-43. 

Publique-se. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA No 262, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no 

DOU em 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) WILLIAM MIRANDA RUSTICK, matrícula 2084739, 

cargo AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 405, para 

NÍVEL: NI, CLASSE: C, PADRÃO: 406, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL 

MANUAL, a partir de 03/AGO/2021. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 

 

NÃO HOUVE 

 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2.1 FÉRIAS 

 
1609634 RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO 2021 28OUT2021 15NOV2021 3ºPARC 
1110911 ELSON SCHNEIDER 2020 14NOV2021 06DEZ2021 2ºPARC 
3453028 RAQUEL BONDAN DE LIMA 2021  29NOV2021 16DEZ2021 2ºPARC 
1102356 DANIELA TREMARIN 2021 03NOV2021 17NOV2021 3ºPARC 
1794504  CAMILA VANESSA DOBROVOLSKI IBRAHIM  2021  03NOV2021 05NOV2021 1ºPARC 
1102320 MARCOS DALMOLIN 2021 03NOV2021 11NOV2021  3ºPARC 
1635276  MARCIA GALLINA 2021 16NOV2021 03DEZ2021 2ºPARC 
1665819  LILIAN CARLA MOLON 2021 26NOV2021 01DEZ2021 3ºPARC 
2279071  ODILA BONDAM CARLOTTO 2020 30OUT2021 03NOV2021 3ºPARC 
2133969  RODRIGO BONADIMAN ZANATTA 2020 16NOV2021 26NOV2021 2ºPARC 
1583403  CLAUDIO KUCZKOWSKI 2021 18OUT2021 16NOV2021 2ºPARC 
2141187  PEDRO HENRIQUE DE MORAIS CAMPETTI   2021 25OUT2021 19NOV2021 2ºPARC 
1215271  RAUL MATOS ARAUJO 2021 03NOV2021 19NOV2021 2ºPARC 
2147255 LEANDRO SCARATTI 2021 25OUT2021 13NOV2021  2ºPARC 
1778032  TIAGO FELIPE AMBROSINI 2021 16NOV2021 30NOV2021 2ºPARC 

1669172  DANIELE GOMES 2021 08NOV2021 12NOV2021 2ºPARC 
1669172  DANIELE GOMES 2021 29NOV2021 18DEZ2021 3ºPARC 
1791858  KELEN RIGO 2021 08NOV2021 17NOV2021 2ºPARC 
2191950  RODRIGO ARTINI FORNARI 2021 16NOV2021 30NOV2021 1ºPARC 
1296755  THAIS SAALFELD 2021 25NOV2021 24DEZ2021 1ºPARC 
1757383  EVERALDO CARNIEL 2021 29NOV2021 02DEZ2021 3ºPARC 
1813101  LEANDRO ROCHA VIEIRA 2021 17NOV2021 29NOV2021 3ºPARC 
1102323  SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS 2021 22NOV2021 26NOV2021 3ºPARC 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

 

NÃO HOUVE 
 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 
 

 

NÃO HOUVE 

  
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

NÃO HOUVE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 
 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

Diretoria-Geral 

 

PCDP: 000127/21 

Nome do Proposto: LUCIANA PEREIRA BERND 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Representar o IFRS no Workshop “AVICCS: potencial para estruturação de 

uma indicação geográfica de vinhos” 

Bento Gonçalves (10/11/2021) Vacaria (10/11/2021) 

Vacaria (10/11/2021) Bento Gonçalves (10/11/2021) 

Valor das Diárias: 84,93 

 

PCDP: 000128/21 

Nome do Proposto: SHANA SABBADO FLORES 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Representar o IFRS no Workshop “AVICCS: potencial para estruturação de 

uma indicação geográfica de vinhos” 

Bento Gonçalves (10/11/2021) Vacaria (10/11/2021) 

Vacaria (10/11/2021) Bento Gonçalves (10/11/2021) 

Valor das Diárias: 67,68 

 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO No 042, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Análise Sensorial III, do Curso Superior de Tecnologia em Viticultura e 

Enologia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 043, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Manejo e Conservação do Solo, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 044, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Agricultura de Precisão, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 045, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Entomologia I, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 046, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum alterações pontuais no Calendário Acadêmico 2020/2021 do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

I – alterar a data da Mostra Técnico-Científica (MTC) de 07, 08 e 09 de dezembro de 2021, para o 

período de 30 de novembro a 2 de dezembro de 2021; 

II – incluir a data de 21 de janeiro de 2022 para Colação de Grau (cursos de Graduação). 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 047, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Tecnologia da Poda, do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 048, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Topografia e Noções de Desenho Técnico, do Curso Superior de Tecnologia 

em Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 049, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

A Presidente Substituta do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições 

legais e regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Cultivo sem Solo, do Curso Superior de Tecnologia em Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

LUCIANA PEREIRA BERND 

Presidente Substituta do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 050, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal, do Curso de Bacharelado em 

Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 051, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Prática de Ensino de Eletromagnetismo e Física Moderna, do Curso de 

Licenciatura em Física. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 052, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum as solicitações de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Bovinocultura Leiteira, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 053, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Estágio Supervisionado Obrigatório (160H/213HA), do Curso Superior de 

Tecnologia em Horticultura. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 054, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Tecnologia de Vegetais, do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 055, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Fruticultura I, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 056, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Introdução à Ciência do Solo, do Curso Superior de Tecnologia em 

Viticultura e Enologia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 057, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Nutrição Animal, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 058, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Ovinocultura, do Curso de Bacharelado em Agronomia. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

RESOLUÇÃO Nº 059, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum a solicitação de atividades práticas presenciais vinculadas ao 

componente curricular Análise Sensorial, do Curso Superior de Tecnologia em Alimentos. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 


